
А

J / .  P g.cW eZS

О внесении изменения в приложение № 2 к приказу ФАС России
от 19.03.2018 № 326/18 «Об Экспертном совете по электроэнергетике 

при Федеральной антимонопольной службе»

В связи со служебной необходимостью 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменение в приложение № 2 к приказу ФАС России 

от 19.03.2018 № 326/18 «Об Экспертном совете по электроэнергетике

при Федеральной антимонопольной службе», изложив его в редакции согласно 

приложению к настоящему приказу.

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

2023-62804



Приложение 
к приказу ФАС России 
отЗМММА^- fSp/л з

«Приложение № 2 
к приказу ФАС России 
от 19.03,2018 №326/18

Персональный состав 
Экспертного совета по электроэнергетике

Председатель Экспертного Совета

Магазинов Г.Г. -  заместитель руководителя ФАС России,

Заместитель председателя Экспертного Совета

Васильев ДА. -  начальник Управления регулирования электроэнергетики 
ФАС России.

Члены Экспертного совета

Представители ФАС России:

Багданцева С.А. -  заместитель начальника Управления регулирования 

электроэнергетики;

Воронин А.С. -  начальник Управления регионального тарифного

регулирования;

Головин М.Ю. -  заместитель начальника Управления регулирования
электроэнергетики;

Дудкин С.А. -  заместитель начальника Управления регулирования

электроэнергетики;

Матюхин А.Г. -  начальник Управления регулирования жилищно-

коммунального хозяйства;

Степаненко И.Г. -  заместитель начальника Управления регионального 
тарифного регулирования.

2023-62804



Представители Минэнерго России:

Ильин Д.О. -  начальник отдела регулирования деятельности сетевых 

организаций Департамента развития электроэнергетики;

Паромов А.О. -  ведущий советник отдела развития нормативной базы 

в сфере электроэнергетики Юридического департамента;

Ромащенко Р.В. -  начальник отдела по вопросам тарифообразования 
Департамента развития электроэнергетики.

Прелставители органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов:

Алешина Ю.Л. -  руководитель региональной службы по тарифам 
Нижегородской области;

Багреева М. А, -  министр Правительства Москвы, руководитель 

Департамента экономической политики и развития города Москвы;

Бочков Н.В. -  заместитель председателя Государственного комитета 

по ценовой политике Республики Саха (Якутия);
Лукьянов А.В, -  руководитель Региональной службы по тарифам Ростовской 

области;
Малухин А.Г. -  председатель Комитета по тарифам Санкт-Петербурга;

Стукова Е.С. -  председатель Комитета по тарифному регулированию 

Мурманской области.

Представители отрасли:

Амиров РК. -  генеральный директор ООО «Областная электросетевая 

компания»;
Андронов М.С. -  генеральный директор ООО «РУСЭНЕРГОСБЫТ», 

заместитель председателя наблюдательного совета НП «Сообщество потребителей 

электроэнергии»;

2

2023-62804



Ануфриев А.В. -  член наблюдательного совета Ассоциации 

«Некоммерческое партнерство территориальных сетевых организаций», 

заместитель директора ООО «Корпорация СТС»;

Анучин Д.И. -  директор АО «СУЭНКО»;
Балашов М.Г. - директор дирекции по работе с естественными монополиями 

МКПАО «Объединённая компания «РУСАЛ»;

Басова Т.С. -  руководитель направления экономических исследований 

консалтинговой компании Kulik & Partners Law and Economics;

Боровиков Д.П. -  заместитель генерального директора по стратегии, 

управлению производственным портфелем и трейдингу, Вице-президент 

ПАО «Фортум»;

Булыгин М.М. — директор по работе на рынке электроэнергии 

ООО «Газпром энергохолдинг»;

Быстров М.С. -  председатель Правления Ассоциации НП «Совет рынка»;

Варламова А.Н. -  профессор кафедры коммерческого права и основ 

правоведения юридического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова;

Вологжанин Д.Е. -  директор Ассоциации «Совет производителей энергии»;

Гребцов П.В. -  заместитель генерального директора по экономике 

ПАО «Россети»;

Громов Р.Е. -  заместитель генерального директора АО «Синтез Групп»;

Дзюбенко В.В. -  директор Ассоциации НП «Сообщество потребителей 

энергии»;
Долматов И.А. -  директор Института экономики и регулирования 

инфраструктурных отраслей ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский 

университет «Высшая школа экономики»;

Жихарев В.А. -  начальник Департамента розничного рынка и сетей 

Ассоциации НП «Сообщества потребителей энергии»;
Заикина Н.В. -  заместитель Председателя Ассоциация НП «Совет рынка»;

3

2023-62804



Замосковный А.В. -  президент Общероссийского отраслевого объединения 

работодателей электроэнергетики «Энергетическая работодательская ассоциация 

России»;

Зельгин Г.С. -  руководитель антимонопольной практики Международной 

коллегии адвокатов г. Москвы «Почуев, Зельгин и партнеры»;

Золотова И.Ю. -  директор Центра отраслевых исследований и консалтинга 
на базе Финансового Университета при Правительстве Российской Федерации;

Казаков Н.В. -  директор ООО «Корпорация СТС» - управляющей 

организации ПАО «СУЭНКО»;

Калмыков М.В. -  генеральный директор ООО «Центр по нормированию 

и экономическим методам управления в энергетике»;

Капитонов И.А. -  заместитель директора Научно-методического центра 

Высшей школы тарифного регулирования РЭУ им. Г.В. Плеханова;

Катнов А.А. -  генеральный директор АО «Братская электросетевая 

компания»;
Кирюхин В.А. -  эксперт института pro bono publico при Уполномоченном 

по защите прав предпринимателей в городе Москве;

Клычев Е.П. -  руководитель департамента тарифной политики 

ПАО «Т Плюс»;

Комиссаров А.В. -  член Правления АО «АТС»;

Конюшенко П.П. -  генеральный директор АО «АтомЭнергоСбыт»;

Лебедев С.Ю. - заместитель Председателя Ассоциации НП «Совет рынка»;

Леонтьев А.Г. -  генеральный директор ООО «Металлэнергофинанс»;

Медведев М.Э. ~ директор АО «ЮТЭК-Региональные сети»;

Мещерякова Е.В. -  начальник Департамента нормативного регулирования 

Ассоциации НП «Сообщества потребителей энергии»;

Минеева Т.В. -  уполномоченный по защите прав предпринимателей 

по г, Москве;

4

2023-62804



Набойченко В. В. -  директор по отраслевому регулированию

и взаимодействию с органами государственной власти ПАО «ЭЛ5-Энерго»;

Невмержицкая Н.В. -  председатель Правления Ассоциации гарантирующих 

поставщиков и энергосбытовых компаний;

Опадчий Ф.Ю. -  председатель Правления АО «СО ЕЭС»;

Панина А.Г. -  член правления Правления -  руководитель Центра трейдинга 

ПАО «Интер РАО ЕЭС»;

Полинов А.А. -  заместитель генерального директора по экономике 

и финансам ПАО «Россети»;

Почуев А.М. -  президент Международной коллегии адвокатов г Москвы 

«Почуев, Зельгин и партнеры», вице-президент Фонда по стратегическому развитию 

и правовым вопросам;

Русаков М.В, -  генеральный директор ООО «ЯГК»;

Рыков Я.А. -  директор по бизнес-анализу ПАО «Фортум»;

Сабирзанов А.Я. -  первый заместитель генерального директора -  директор 

по экономике и финансам АО «Татэнерго»;

Свирков С.А. -  заведующий кафедрой энергетического права МГЮА;

Ситников А.А. -  управляющий партнер юридической фирмы VEGAS LEX;
Ситникова С.Ю. -  заместитель директора Ассоциации «Совет 

производителей энергии»;

Трофименко С.И. -  Управляющий директор по рынкам газа и электроэнергии 

АО «Санкт-Петербургская международная товарно-сырьевая биржа»;

Тупикин В.В. -  председатель наблюдательного совета НП «Сообщество 

потребителей энергии»;

Файрушина М.А. -  заместитель генерального директора по вопросам 

отраслевого регулирования и тарифообразования ПАО «Интер РАО ЕЭС»;
Фатеева Е.И. -  первый заместитель председателя Правления Ассоциации 

гарантирующих поставщиков и энергосбытовых компаний;

5

2023-62804



Федотов Ю.В. -  первый заместитель директора Высшей школы менеджмента 

Санкт-Петербургского государственного университета;

Хитров А.Ю. -  генеральный директор Общероссийского отраслевого 

объединения работодателей «Союз работодателей атомной промышленности, 
энергетики и науки России»;

Чирикин А.М. -  руководитель направления «Энергоресурсы» Управления 

категорийных закупок Дирекции по продажам сырья и закупкам АО «Северсталь 

менеджмент», член наблюдательного совета Ассоциации НП «Сообщество 
потребителей энергии»;

Шагина И.А. -  директор по тарифам -  начальник Департамента тарифной 
политики ПАО «Россети»;

Шуткин О.И. -  заместитель генерального директора -  директор бизнеса 

«Генерация и развитие международных проектов» ГК «Юнигрин 

Энерджи»;

Ягафаров A.JI. -  заместитель управляющего директора по сбыту 

электроэнергии и мощности ПАО «ТГК-1».

6

2023-62804


